Các phong
trào thi đua đó đã tỏ rõ ý chí quyết tâm đánh
thắng giặc Mỹ xâm lược của quân dân Việt
Nam. Sức mạnh và ý chí của nhân dân miền
Nam được phát huy cao độ đã làm nên những
thắng lợi quan trọng như: Chiến thắng Ấp Bắc
(1963), Chiến thắng Vạn Tường (1965), Tổng
tấn công Xuân Mậu Thân (1968)... buộc đế
quốc Mỹ phải từng bước xuống thang, ngồi
vào bàn đàm phán và phải “phi Mỹ hóa” cuộc
chiến tranh.

Năm 1972, trước những diễn biến phức tạp
của tình hình thế giới, nhất là trong mối quan
hệ Liên Xô - Mỹ - Trung Quốc, Đảng Lao động